
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE   
 Provincia di Pisa 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 
UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

 
 

N. Generale 556 del 24/07/2024 
N. Settoriale: 194 

 
 
 
OGGETTO AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA DEGLI 

INTERVENTI DI REALIZZAZIONE DI UN APPARTAMENTO DA DESTINARE AD ANZIANI 
NON AUTOSUFFICIENTI IN LOCALITA SANTA BARBARA - FINANZIATO DALLA 
UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU M5C2I1.1 SUBINVESTIMENTO 1.1.2 
AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI DEL PNRR - CODICE CUP:  
F14H22000470006  COD. CIG: B267CDE981NOMINA SEGGIO DI GARA. 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 24/07/2024 al 08/08/2024. 
 
 
 



Proposta di Determinazione n. 610 del 24/07/2024 
Num. Generale: 556 Num. Settoriale: 194 del 24/07/2024 
 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA DEGLI 

INTERVENTI DI REALIZZAZIONE DI UN APPARTAMENTO DA DESTINARE AD ANZIANI 
NON AUTOSUFFICIENTI IN LOCALITA SANTA BARBARA - FINANZIATO DALLA UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATION EU M5C2I1.1 SUBINVESTIMENTO 1.1.2 AUTONOMIA 
DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI DEL PNRR - CODICE CUP:  
F14H22000470006  COD. CIG: B267CDE981NOMINA SEGGIO DI GARA. 
 

 
 

IL DIRETTORE DEL 
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale Comunale n. 122 del 07/06/2024 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo dell’intervento di  REALIZZAZIONE DI UN APPARTAMENTO DA 
DESTINARE AD ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI IN LOCALITA SANTA BARBARA - CODICE CUP 
F14H22000470006 - FINANZIATO DALLA UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU M5C2I1.1 
SUBINVESTIMENTO 1.1.2 AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI DEL PNRR, per un 
importo complessivo di € 272.858,30 
 
Vista la determina del Direttore del Settore Gestione del Territorio n. 180 del 05/07/2024 (n. 
gen.le 509) “REALIZZAZIONE DI UN APPARTAMENTO DA DESTINARE AD ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI IN LOCALITA SANTA BARBARA - CODICE CUP F14H22000470006 - FINANZIATO 
DALLA UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU M5C2I1.1 SUBINVESTIMENTO 1.1.2 AUTONOMIA 
DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI DEL PNRR. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT C) DEL D.LGS. N. 36/2023” con la quale è 
stata indetta una procedura negoziata con il criterio del prezzo più basso senza la previa 
pubblicazione di un bando di gara da esperirsi tramite la piattaforma telematica Start, ai sensi 
degli artt. 50, comma 1, lettera c) e 54, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento degli 
interventi in oggetto, previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici, 
individuati attingendo all’elenco di operatori economici costituito presso la Centrale Unica di 
Committenza Val di Cecina e Val di Fine della quale il nostro Comune fa parte e in conformità con 
l’art. 2 comma 1 alinea 3 della Convenzione approvata con Delibera di Consiglio Comunale n.93 del 
28/12/2017, nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e 
contestualmente è stata approvata la lettera di invito, con i relativi allegati, per un importo 
complessivo posto a base di gara di € 169.609,21 comprensivo di oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso per € 1.910,63 e costi della manodopera per € 45.802,82; 
 
Dato atto che, per effetto delle disposizioni di cui all’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il 
Comune di Pomarance può procedere direttamente ed autonomamente all’affidamento di lavori 
di importo pari o inferiore a euro 500.000,00; 
 
Visto l’art. 50, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 36/2023 che prevede, per lavori di importo pari o 
superiore a 150.000,00 euro e fino ad € 1.000.000,00, il ricorso alla procedura negoziata senza 
bando, con consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati con 
indagine di mercato o mediante attingimento dagli elenchi di operatori economici gestiti dalla 
stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del medesimo D.Lgs. 
36/2023; 



Proposta di Determinazione n. 610 del 24/07/2024 
Num. Generale: 556 Num. Settoriale: 194 del 24/07/2024 
 

 

 
Rilevato che il Comune di Pomarance fa parte della Centrale Unica di Committenza del Comune di 
Rosignano Marittimo e della Valle del Fine che è stata individuata quale Centrale Unica di 
Committenza nell’ambito della convenzione rinnovata e sottoscritta dai Comuni di Bibbona, 
Castagneto Carducci, Castellina Marittima, Cecina, Collesalvetti, Montecatini Val di Cecina, 
Montescudaio, Monteverdi Marittimo, Pomarance, Riparbella, Rosignano Marittimo, Santa Luce, 
Volterra e Unione montana Alta Val di Cecina, in data 13 luglio 2020, ai sensi dell’allora vigente art. 
37, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
  
Rilevato che è stato possibile procedere agli inviti mediante attingimento dagli elenchi di operatori 
economici di cui il Comune di Rosignano Marittimo si è dotato, atteso che essi sono stati formati 
mediante avviso pubblico, sono aperti a nuove iscrizioni e sono periodicamente aggiornati, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 2, d.lgs n. 36/2023 e dall’art. 3 dell’Allegato II.1 del 
medesimo D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che il codice CUP assegnato al presente intervento è: F14H22000470006;  
 
Dato atto altresì che al presente contratto è stato assegnato il seguente codice, anche ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari: B267CDE981; 
 
Dato atto che la procedura è stata avviata mediante sistema telematico START della Regione 
Toscana il 09/07/2024 ed è stata fissata nel giorno 23/07/2024 la data di scadenza per la 
presentazione delle offerte; 
 
Ritenuto opportuno individuare, per le operazioni di gara, un seggio depurato ai soli adempimenti 
amministrativi inerenti la 
procedura in oggetto; 
 
Ritenuto di dover individuare, quali componenti del seggio di gara per gli adempimenti 
amministrativi il R.U.P. Dott. Arch. 
Roberta Costagli Direttore del Settore Gestione del Territorio del Comune di Pomarance in qualità 
di Presidente, l’Istruttore Direttivo del Settore Gestione del Territorio Geom. Edoardo Bassanello e 
l’Istruttore Direttivo del Settore Gestione del Territorio Ing. Marco Gistri e la Rag. Stefania Fulceri 
Istruttore Amministrativo del Settore Gestione del Territorio in qualità di segretario verbalizzante;  
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto in oggetto, è la sottoscritta Arch. Roberta 
Costagli, Direttore del Settore Gestione del Territorio;  
 
Atteso che si rende necessario attestare l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto anche 
potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione 
n. 190/2012; 
 
Visti gli art. 107 e 109 del D. Lgs 267/2000, in materia di competenze dei responsabili dei servizi; 
 
Richiamato il decreto sindacale di nomina delle PP.OO. per l’anno 2024 n. 03  del 11/06/2024 con 
il quale è stata confermata l’attribuzione temporanea dell’incarico di posizione organizzativa del 
Settore Gestione del Territorio all’Arch. Roberta Costagli; 
 



Proposta di Determinazione n. 610 del 24/07/2024 
Num. Generale: 556 Num. Settoriale: 194 del 24/07/2024 
 

 

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Direttore del Settore gestione del Territorio competente 
ad adottare il presenta atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con 
riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della Legge n. 241/1990 e s.m.i, 
dell’art. 7 del DPR n.62/2013; 
  
Vista la Deliberazione di C.C. n. 12 del 29/01/2024 di approvazione del bilancio di previsione per gli 
anni 2024-2026; 
 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 26 del 08/02/2024 con la quale è stato approvato il PEG per 
l’esercizio 2024; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 
267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 1 lett b) del decreto Legge n. 174/2012 e omesso il 
parere contabile data la natura dell’atto; 
 
                                             

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa con quanto in essa contenuto quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 
2. Di individuare il seggio di gara per la procedura in oggetto, secondo la seguente 

composizione: 
 

- Dott. Arch. Roberta Costagli Direttore del Settore Gestione del Territorio del Comune di 
Pomarance in qualità di Presidente; 

-  l’Istruttore Direttivo del Settore Gestione del Territorio Geom. Edoardo Bassanello; 
- l’Istruttore Direttivo del Settore Gestione del Territorio Ing. Marco Gistri; 
- la Rag. Stefania Fulceri Istruttore Amministrativo del Settore Gestione del Territorio in 

qualità di segretario verbalizzante;  
 
3. Di dare atto che in caso di assenza o impedimento dei componenti il seggio come sopra 
individuati, la sostituzione sarà garantita da altro dipendente del Settore Gestione del Territorio; 
 
4. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente 
provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto 
Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69 recante 
delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso 
previsti ed altresì proposto Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di 
legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione; 
 
- Il responsabile del procedimento è il Direttore del Settore Gestione del Territorio Dott. Arch. 
Roberta Costagli tel. 058862351 , e-mail : r.costagli@comune.pomarance.pi.it; 
- di adempiere agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di quanto previsto dalle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2016 degli atti relativi a questa procedura nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente; 
- di attestare l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto anche potenziale, di cui all’art. 6 
bis, della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012; 
 



Proposta di Determinazione n. 610 del 24/07/2024 
Num. Generale: 556 Num. Settoriale: 194 del 24/07/2024 
 

 

- di dare atto che la presente determinazione: 
• sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 
 Di trasmettere copia del presente atto ai Settori Affari Generali e Bilancio e Finanze per gli 
adempimenti di loro competenza, nonché al Responsabile del Servizio per l'esecuzione. 
 
 
 

Il Direttore del 
Settore Gestione del Territorio 

Roberta Costagli 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

COSTAGLI ROBERTA in data 24/07/2024


